和解契約書（全部和解）

 原子力損害賠償紛争解決センター令和○年（東）第○号事件（以下「本件」と

いう。）について、申立人Ｘ（以下「申立人」という。）と、被申立人東京電力ホ

ールディングス株式会社（以下「被申立人」という。）は、次のとおり和解する。
１ 和解の範囲
  申立人と被申立人は、本件に関し、下記の損害項目及び期間について和解す

ることとし、それ以外の点については、本和解の効力が及ばないことを相互に

確認する。
記

 (1) 精神的損害（日常生活阻害慰謝料）の増額分
  （自平成２３年３月１１日 至平成３０年３月３１日）
 (2) 生活費増加費用（別紙記載の物品購入費用）
  （自平成２５年１月２３日 至平成２８年１１月１８日）
 (3) 本件和解仲介に関する弁護士費用
２ 和解金額
  被申立人は、申立人に対し、前項記載の損害項目及び期間に対する和解金と

して、下記のとおり合計金７，４９３，９８４円の支払義務があることを認め

る。
記

 (1) 精神的損害（日常生活阻害慰謝料）の増額分  金５，７００，０００円
 (2) 生活費増加費用（別紙記載の物品購入費用）  金１，５７５，７１２円
 (3) 本件和解仲介に関する弁護士費用         金２１８，２７２円

３ 既払金

  申立人と被申立人は、被申立人が申立人に対し、第１項(1)の損害項目に対

する賠償金として合計金７４０，０００円を支払い済みであることを相互に

確認する。

４ 支払方法
  （省略）
５ 清算条項

居住制限区域（浪江町）に居住し、原発事故前から国の指定難病に罹患し継

続的に治療を受けていた申立人について、避難当初の時期に適切な治療が受

けられず、その後徐々に症状が悪化したことを考慮して、症状の悪化の程度

等に応じて日常生活阻害慰謝料の増額分として月額１０万円（平成２３年３

月分～同年５月分）、月額４万円（平成２３年６月分～平成２４年６月分）、

月額６万円（平成２４年７月分～平成２７年２月分）、月額８万円（平成２７

年３月分～平成３０年３月分）が賠償された（ただし、既払金を除く。）ほか、

生活費増加費用（症状の悪化により購入を要した介護関係の物品購入費用）

が賠償された事例。

1807

   申立人と被申立人は、第１項記載の損害項目（第１項記載の期間に限る。）

について、以下の点を相互に確認する。
 (1) 本和解に定める金額を超える部分につき、本和解の効力が及ばず、申立

人が被申立人に対して別途損害賠償請求することを妨げない。ただし、本和

解仲介に関する弁護士費用については、本和解に定めるもののほか、当事者

間に何ら債権債務がない。
 (2) 本和解に定める金額に係る遅延損害金につき、申立人は被申立人に対し

て別途請求しない。
６ 手続費用
  本件に関する手続費用は、各自の負担とする。

 本和解の成立を証するため、本和解契約書を２通作成し、申立人及び被申立人

が署名（記名）押印のうえ、申立人が１通、被申立人が１通を保有するものとす

る。また、被申立人は、本和解契約書の写し１通を、原子力損害賠償紛争解決セ

ンターに交付する。
令和３年１２月２日

（仲介委員 仙波 厚）

事件番号 令和○年（東）第○号 申立人 Ｘ 別紙

購入品 購入日 購入先 金額

給湯器 H25.1.23 福島ガス ¥29,800

シャワーチェアー H27.3.16 ハッピーケア ¥20,736

LED シーリングライト 8 畳 H27.3.18 ケーズデンキ ¥24,561

引掛シーリング H27.3.18 ケーズデンキ ¥315

4 月分福祉用具レンタル料 H27.4.21 ファミリーケア ¥3,500

車椅子用クッション シーポス H27.4.24 ファミリーケア ¥5,500

パラマウントベッド本体等一式 H27.6.29 ファミリーケア ¥384,000

エアマット トライセルワイド H27.6.29 ファミリーケア ¥128,000

自走用車いすネクストコア・アジャスト H27.6.29 ファミリーケア ¥156,000

手すり すりてあ H27.6.29 ファミリーケア ¥98,000

車いすクッション（ロホ）、移乗ボードイージ

ーターン
H27.7.2 ファミリーケア ¥64,120

シャワーチェアらくらくベンチ H27.7.10 ファミリーケア ¥51,800

リハビリ用くつ H27.7.21 売店（東北大病院） ¥2,000

スロープ、ハードル H27.9.8 ファミリーケア ¥8,100

品代（カーペット） H27.9.15 ファミリーケア ¥5,000

浴室すべり止め、浴槽内いす、バスボード H27.10.6 ファミリーケア ¥65,000

安寿ソフト補高便座 5cm H27.10.22 ファミリーケア ¥10,800

ロフストランドクラッチ ブルー2 本 H27.10.27 ファミリーケア ¥11,700

マットレス H27.11.9 ファミリーケア ¥18,000

歩行器、手すり H27.11.9 ファミリーケア ¥27,560

歩行器スライドフィット H27.11.16 ファミリーケア ¥33,400

歩行器ロレータ SP H28.1.15 ファミリーケア ¥38,000

シーホネンス オーバーベッドテーブル H28.1.15 ファミリーケア ¥80,000

セキスイ トイレ用様式手すり（はねあげ） H28.2.1 ファミリーケア ¥68,000

TOTO シャワートイレ付補高便座 H28.2.10 ファミリーケア ¥100,200

シューズ彩彩 W1103 ベージュ 24.0 H28.3.31 ファミリーケア ¥6,800

手すり、取付工事 H28.8.3 ファミリーケア ¥108,000

シューズ H28.9.26 ファミリーケア ¥3,870

シューズ H28.11.14 ファミリーケア ¥5,670

バスボード、手すり H28.11.18 ファミリーケア ¥17,280

      ¥1,575,712